

Thiên Tân, ngày tháng 5 năm 2026

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Kiểm tra các bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn xã
về việc bảo đảm an toàn thực phẩm

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-BCĐ ngày 14/4/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; Công văn số 580/UBND-VHXXH ngày 24/4/2026 của UBND xã về tăng cường kiểm tra, đảm bảo an toàn thực phẩm ở các bếp ăn tập thể, bếp ăn trường học.

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã xây dựng kế hoạch kiểm tra các bếp ăn tập thể, bếp ăn trường học trên địa bàn xã về việc bảo đảm an toàn thực phẩm, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Tăng cường kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) đối với các bếp ăn tập thể trên địa bàn xã.

Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP.

2. Yêu cầu

Kiểm tra các bếp ăn tập thể trên địa bàn xã về việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định.

Quá trình kiểm tra bảo đảm tính chính xác, khách quan, trung thực; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, đồng thời kiến nghị với các cấp có thẩm quyền các giải pháp giúp công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực ATTP đạt hiệu quả, hiệu lực.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung kiểm tra

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải cấp giấy); giấy cam kết đảm bảo ATTP (đối với cơ sở không thuộc diện phải cấp giấy).

Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người).

Quy trình bảo quản, chế biến, vận chuyển thực phẩm.

Nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, phụ gia thực phẩm.

Việc tuân thủ chế độ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn.

Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm.

Các nội dung khác có liên quan.

Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

2. Đối tượng: Kiểm tra các bếp ăn tập thể trong các trường học trên địa bàn xã về việc bảo đảm an toàn thực phẩm.

3. Thời gian: Tháng 5/2026.

4. Phương pháp kiểm tra

Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp tại các bếp ăn tập thể, tập trung:

Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP của cơ sở.

Thu thập tài liệu liên quan.

Kiểm tra thực tế tại bếp ăn tập thể.

Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu ATTP (khi cần thiết).

Lập biên bản kiểm tra; lập biên bản vi phạm hành chính (nếu có).

Phân tích, đánh giá kết quả hoàn thành báo cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã

Chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể trường học, kiểm tra các bếp ăn tập thể trường học theo kế hoạch.

Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo không chồng chéo về đối tượng, nội dung, địa bàn và thời gian kiểm tra. Trong trường hợp có sự trùng lặp về kiểm tra của cơ quan quản lý ATTP thì xử lý theo thứ tự: Kiểm tra của cơ quan cấp trên trùng với kiểm tra của cơ quan cấp dưới thì thực hiện theo quyết định của cơ quan cấp trên; Kiểm tra liên ngành trùng với kiểm tra của một ngành thì thực hiện theo kiểm tra liên ngành; Kiểm tra của cơ quan trực tiếp quản lý nhà nước về ATTP trùng với kiểm tra của cơ quan khác thì cơ quan trực tiếp quản lý thực hiện kiểm tra.

2. Phòng Văn hoá-Xã hội

Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể trường học, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành liên quan tổ chức kiểm tra đối với các bếp ăn tập thể trường học tại: các Trường Mầm non; Trường Tiểu học, Trường TH&THCS trên địa bàn xã.

Tổng hợp chung kết quả kiểm tra các bếp ăn tập thể trên địa bàn xã, báo cáo UBND xã, Sở Y tế theo quy định.

3. Đối với các trường học

Chuẩn bị tốt các điều kiện để làm việc với Đoàn kiểm tra liên ngành của xã.

4. Chế độ báo cáo

Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã báo cáo kết quả kiểm tra đối với các bếp ăn tập thể trong trường học trên địa bàn quản lý gửi về Sở Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP tỉnh) theo quy định **chậm nhất ngày 15/6/2026**.

Giao Phòng Văn hoá-Xã hội đầu mối tổng hợp chung và báo cáo kết quả gửi UBND xã, Sở Y tế theo đúng thời gian quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần trao đổi đề nghị thông tin về Phòng Văn hoá-Xã hội để phối hợp giải quyết.

5. Kinh phí, phương tiện

- Các đồng chí trong Đoàn kiểm tra liên ngành tự chủ động phương tiện đi lại trong quá trình thực hiện kiểm tra tại các bếp ăn tập thể trong trường học trên địa bàn quản lý.

Kinh phí hoạt động được chi từ nguồn ngân sách cấp năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, chi theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các bếp ăn tập thể trên địa bàn xã về việc bảo đảm an toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các TV BCĐLN về VSATTP xã theo QĐ số 364/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của Chủ tịch UBND xã;
- Phòng Văn hoá-Xã hội xã;
- Các đơn vị trường học;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Tô Văn Quyền**

